
KËSHILLA TË MIRA NGA SHOQATA SUEDEZE PËR MBROJTJE NGA ZJARRI

PËR SA ALARMUESË  ZJARRI KE TI NEVOJË?
■ Ty të duhet të kesh sëpaku një alarmues zjarri në çdo kat të banesës 

sate.

■ Alarmuesi i zjarrit duhet të vendoset lidhur me dhomën e fjetjes. 

Mendo se dyer të mbyllura dhe zëra të zhurshme mund të bëjnë të 

pamundur të ndihet një alarmues zjarri afër çdo dhome të fjetjes.

■ Sipërfaqja e mbikëqyerjes së alarmuesit të zjarrit nuk duhet të 

tejkalojë 60 m2. Përveç kësaj distanca në mes të alarmuesve të 

zjarreve nuk duhe të jetë më tepër se 12 metra.

■ Alarmuesi i zjarrit duhet t’i plotësojë direktivat e entit të konsumit.

Është pra atëherë ku ti fle që ti je shumë i pambrojtur ndaj tymit dhe

zjarrit.

KU DO TË MONTOSH ALARMUES ZJARRI:
Aloarmuesi i zjarrit duhet të vendosët sipas udhëzimeve të furnizuesit, e

në shumicën e rasteve vlen më sa vijon:

■ Alarmuesi i zjarrit duhet të vendoset në pikën më të lartë të dhomës

e më së miri është që të vendoset në mes të dhomës. 

■ Nëse ti ke disa kate, atëherë duhet të vendosësh alarmuesin e zjarrit

aty ku merr fund shkalla në atë katin e sipërm.

■ Alarmuesi i zjarrit duhet të vendoset në çati, jo në mur.

■ Duhet të jetë një hapsirë e lirë me më së paku 50 cm rreth e rrotull 

alarmuesit të zjarrit

■ Ai nuk duhet të vendoset në afërsi të hapjeve të ajrosjeve.

■ Mos vendos alarmues zjarri në kuzhina, banjo, garazhe ose dhoma 

të aktiviteteve të lira, aty ku mund të shkaktohen alarme irrituese 

false.

Mos harro të provosh alarmuesin e zjarrit kur ta kesh montuar atë.

PËRKUJDESJE E KONTROLL
Që të funksionojë alarmuesi i zjarrit të duhet:

■ Të pastrosh alarmuesin e zjarrit një herë në vit nga pjesa e jashtme, 

me fshesë korrenti.

■ Ta ndërrosh baterinë një herë në vit (për shembull me 1 të 

kreshmëve të vogla).

Ne rekomandojmë bateri litiumi me jetë pesë here më të gjatë se 

bateritë e zakonshme alkaike – atëherë ti do t’i shmangësh ndërrimit

të tyre për çdo vit.

■ Kontrollo që alarmuesi i zjarrit të funksionon sëpaku një herë në 

çdo tremujor dhe kur ke qenë jashtë shtëpisë një kohë më të gjatë.

■ Të ndërrosh alarmuesin e zjarrit pas 8 – 10 viteve. Ata kanë një 

gjatësi jetese të kufizuar.

PROVOJE ALARMUESIN E ZJARRIT DUKE
■ trusur sustën e testimit, ose

■ mbajtur një qiri të posashuar nën alarmuesin e zjarrit.

ALARMUESË ZJARRI NË BANESA
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Shoqata Suedeze për mbrojtje nga zjarri është një organizatë anëtarësie që punon për një Suedi më të sigurt nga zjarri. Nëpërmjet të informimit dhe shkollimit 
ne ndihmojmë njerëz, ndërmarrje dhe organizata që ta mbajnë vetë përgjegjësinë e tyre nga zjarri. Telefono 08 – 588 474 oo. svbf.se

NËSE MERR ZJARR TELEFONO GJITHMONË 112

Një aparat alarmues zjarri është një sigurim i lirë
jetese. Ai reagon në atë tymin e rrezikshëm për
jetë dhe të paralajmëron ty.


